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АНОТАЦІЯ

Красноштан О. М. Наукові основи формування стратегії інноваційного

розвитку транспортної системи країни. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.22.01 «транспортні системи». – Вінницький національний

технічний університет, Вінниця, 2023.

Дисертаційна робота присвячена розробці наукових основ формування

стратегії інноваційного розвитку транспортної системи країни з урахуванням

існуючого та перспективного світового порогу знань. Запропоновані в науковій

роботі підходи, методи, моделі та процедури дозволяють синтезувати нові

структури інноваційних транспортних систем для досягнення цільових

показників по всіх основних характеристиках функціонування таких систем:

безпеки руху і перевезень, продуктивності, швидкості та швидкодії,

енергоефективності та екологічності на всіх етапах життєвого циклу та в

експлуатаційних умовах.

Основні наукові і практичні результати дисертаційного досліджень

полягають у нижчевказаних положеннях.

Розвиток техніки, перехід до нових рівнів технізації та вихід на нові рівні

ієрархічних структур транспортних систем відкриває нові горизонти для

підвищення параметрів ефективності функціонування сучасних транспортних

систем. Комплексна оптимізація техніко-експлуатаційних показників

транспортних систем може бути досягнута виключно за рахунок неперервного

розвитку структур і параметрів всіх підсистем (рухомий склад, інфраструктура,

система управління) та функцій: основної, забезпечувальної та управлінської. Це

потребує нових комплексних підходів, які, з урахуванням системного підходу,

дадуть можливість розробити наукові методи та способи підвищення параметрів

транспортних систем на основі використання технологій та техніки, що

перебувають на межі світового порогу знань.
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Розроблено методологію комплексної структурно-параметричної

оптимізації, в основі якої лежать комплексний підхід, структурні та

параметричні моделі, що дозволяють сформувати метод синтезу інноваційних

транспортних систем для досягнення цільових показників їх функціонування на

всіх етапах життєвого циклу, зокрема за критеріями безпеки, продуктивності,

енергоефективності та екологічності з урахуванням умов інфраструктурного

середовища.

Досліджено та виявлено основні закономірності інноваційного розвитку

транспортних систем. Це дозволяє аналізувати існуючі та формувати нові

структури транспортних систем, які розглядаються як способи підвищення

критеріїв ефективності з удосконаленими конструкціями основних

функціональних елементів.

Запропоновано метод визначення рівня технізації транспортних систем

системи та її ключових функціональних елементів, що передбачає врахування

стану розвитку інваріантів реалізації головних морфологічних ознак системи та

її підсистем.

Встановлено конкретизовані залежності, які дозволяють вирішити задачі

комплексної оптимізації структури та параметрів інноваційних транспортних

систем. Їх використання дасть можливість відмовитись від використання

частково оптимізованих рішень на користь комплексно оптимізованих, що

забезпечить перехід на новий рівень розвитку.

Визначено ієрархічні структури інноваційних транспортних систем.

Виділено 9 ієрархічних рівнів. Розроблено алгоритм визначення цільових

параметрів оцінювання ефективності транспортних систем та їх функціональних

елементів залежно від рівня їх технізації за низкою критеріїв стосовно

механічних (динамічних, статичних, кінематичних), техніко-економічних й

екологічних властивостей та за комплексними критеріями оцінювання

ефективності системи.

Розроблено новий метод оптимізаційного синтезу інноваційних

транспортних систем з урахуванням виявлених законів і закономірностей їх
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розвитку. Забезпечено методологічну основу використання методу

спрямованого синтезу складних систем в напрямку створення інноваційних

транспортних систем.

Забезпечено синтез комплексно оптимізованих елементів інноваційних

транспортних систем наземного транспорту та проведено порівняльні

дослідження їх ефективності та якості.

За результатами визначено та обгрунтовано основні оптимальні напрямки

стратегічного розвитку інноваційної транспортної системи України та

розроблено пропозиції щодо їх реалізації.

Ключові слова: транспортні системи, інноваційний розвиток, стратегія

розвитку, синтез систем, ефективність, комплексна оптимізація, математична

модель, енергоефективність, екологічність, продуктивність, швидкодія.
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обслуговування.

19. Красноштан О. М. Система побудови матриць кореспонденцій на

основі інфрачервоного інтелектуалізованого лічильника пасажирів та системи GPS.

Автошляховик України. 2015. №5. 2015. С. 30-32. URL: http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-

bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3

DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_f

ile_name%3DPDF/au_2015_5_9.pdf&ved=2ahUKEwjS3PLVwPqCAxWRQ_EDHUL

sBOMQFnoECAMQAg&usg=AOvVaw1-Au-sjbqEMX0uZezt5zOa

20. Прохорченко А.В., Маловічко В.В., Декарчук О.М., Красноштан

О.М., Казмірчук Н.В. Сучасні напрями автоматизації диспетчеризації руху поїздів

на залізницях світу та перспективи їх упровадження в Україні. Збірник наукових

праць Українського державного університету залізничного транспорту. 2017.

№173. С. 114-124. URL: https://doi.org/10.18664/1994-7852.173.2017.118345

Особистий внесок автора: сформульовано принципи спрямованого синтезу

систем автоматичного управління рухом.

21. Ломотько Д.В., Філінський О.В., Ломотько М.Д., Красноштан О.М.

Формування узгодженого графіка руху для мультимодальних пасажирських

перевезень за участю залізничного транспорту. Інформаційно-керуючі системи на

залізничному транспорті. 2019. №2. С.49-58. DOI: 10.18664/ikszt.v0i2.164778.

URL: http://lib.kart.edu.ua/handle/123456789/2199

Особистий внесок автора: сформульовано математичну модель

синхронізації графіків руху за участю залізничного транспорту.

22. Ломотько Д.В., Красноштан О.М., Філіпський О.В., Ломотько М.Д.

Удосконалення технології мультимодальних залізничних пасажирських перевезень

за участю автотранспорту. Залізничний транспорт України. 2019. № 2. С. 4-16. DOI:
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10.34029/2311-4061-2019-131-2-04-16. URL:

http://lib.kart.edu.ua/bitstream/123456789/13797/1/Lomotko.pdf

Особистий внесок автора: сформульовано математичну модель

синхронізації графіків руху за участю автотранспорту.

23. Мельник Т.С., Христофор О.В., Красноштан О.М. Роль транспортно-

пересадочних комплексів у розвитку ТС країни: соціальний і сервісний аспекти.

Review of transport economics and management. 2021. Iss. 5(21). С. 59-67. URL:

http://pte.diit.edu.ua/article/view/224970
Особистий внесок автора: сформульовано роль та значення транспортно-

пересадочних комплексів у формуванні принципів розвитку транспортної системи

країни.
24. Тернюк М.Е., Красноштан О.М. Класифікація чинників розвитку

транспортних систем. Автошляховик України. 2021. №3. С. 11-14. URL:

http://journal.insat.org.ua/wp-content/uploads/2022/10/3_2021.pdf
Особистий внесок автора: сформульовано перелік чинників розвитку

транспортної системи та визначено критерії їх впливу на процес розвитку.

25. Тернюк М.Е., Красноштан О.М. Метод проєктування розвитку

інноваційних транспортних систем. Автошляховик України. 2021. №1. DOI:

10.33868/0365-8392-2021-1-265-30-35. URL: http://journal.insat.org.ua/?page_id=

4006&lang=uk
Особистий внесок автора: запропоновано підхід до процесу інноваційного

розвитку транспортних систем
26. Ломотько Д.В., Красноштан О.М. Інноваційні методи підвищення

продуктивності та швидкодії систем контрейлерних перевезень. Вісник

Національного транспортного університету. 2021. №1(48). С.188-202. DOI:

10.33744/2308-6645-2021-1-48-188-202. URL: http://publications.ntu.edu.ua/

visnyk/48/188-202.pdf

Особистий внесок автора: сформульовано сутність інноваційних методів

підвищення продуктивності та швидкодії систем мультимодальних перевезень.
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27. Мельник Т.С., Красноштан О.М., Христофор О.В. Розвиток

залізничного приміського сполучення як ключового елементу сучасної

транспортної системи. Залізничний транспорт України. 2021. № 1. С. 4-10.
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Особистий внесок автора: сформульовано роль приміських перевезень в

загальній структурі розвитку транспортної системи.

28. Красноштан О.М. Спрямований синтез інноваційних транспортних
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3. С. 19-25. URL: http://journal.insat.org.ua/wp-

content/uploads/2023/05/AU_03_2022_online. pdf


[…]

ня транспортом (МІУ, служби, агенції і
департаменти за видами транспорту,
керівники транспорту в органах
місцевого самоврядування та інші)

Заступники міністра, заступники
генерального директора агенства.
Директори (голови) або заступники
директорів департаментів, агентств,
служб.

2 Системи регіонального управління
промисловими комплексами

Начальники, перші заступники та
заступники головних управлінь
промисловості, транспорту і зв’язку

3 Макроекономічні об’єднання (фінан- Генеральні конструктори макро-
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сово-промислові групи, корпорації,
концерни, холдинги)

економічних систем

4 Галузеутворювальні об’єднання, това-
риства (науково-виробничі, виробничі)

Генеральні конструктори галузе-
утворювальних систем

5 Головні науково-дослідні і дослідно-
конструкторські організації з напрям-
ків розвитку систем, техніки, технології

Генеральні конструктори (їх
заступники з напрямків розвитку
техніки на рівні підгалузі)

Таблиця А.5 – Характеристики елементів діяльності та вимоги до знань
і вмінь генеральних конструкторів
Елементи
діяльності

Характеристики елементів
діяльності

Вимоги до знань і вмінь генеральних
конструкторів

Мета (ре-
зультат)

Створення і реалізація
великомасштабних лідер-
них інновацій

Знати: теорію цілепокладання.
Вміти: визначати систему цілей, стартегічну
і поточну цілі діяльності.

Продукт Створені і реалізовані
лідерні великомасштабні
інновації

Знати: теорію інновацій, методи пород-
ження, функціонування, розвитку, комуніка-
ції та управління в технічних системах.
Вміти: створювати і реалізовувати
великомасштабні лідерні інновації.

Предмет Технічні (транспортні) сис-
теми різноманітного при-
значення

Знати: теорію техносфери та її елементів.
Вміти: виконувати моделювання, аналіз,
синтез, систематику, прогнозування розвит-
ку технічних систем, створювати складні
технічні (транспортні) системи.

Засоби Інформаційно-знаннієві
системи. Системи науко-
вих і маркетингових дослід-
жень, проєктування.
Виробничі системи.
Системи збуту, експлуата-
ції, сервісу і перетворення.

Знати: інформаційно-знаннієві, наукові,
маркетингові, проєктувальні, виробничі,
збутові, експлуатаційні, сервісні та
перетворювальні системи.
Вміти: використовувати вказані системи.

Процес Маркетингу, наукової ді-
яльності, конструювання,
проєктування, підготовки
виробництва, виробництва,
складання, випробування,
сертифікації, збуту, експлу-
атації, сервісу, перетворень
(ремонт, модернізація, лік-
відація) технічних систем

Знати: теорію маркетингу, наукової
діяльності, конструювання і проектування,
підготовки виробництва, виробництва,
складання, випробування, сертифікації,
збуту, експлуатації, сервісу, перетворень
(ремонт, модернізація, ліквідація) технічних
систем.
Вміти: моделювати, аналізувати, синтезу-
вати, управляти вказаними процесами.

Таблиця А.6 – Основні складові тематичного плану типової технічної

дисципліни з комплексу технічних дисциплін «технознавство»
Ч.ч. Тема Функція Мета

1. Загальна структура ком-
плексу технічних дис-

Формування но-
вих знань. Їх за-

Сформувати знання про
структуру комплексу технічних
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циплін «технознавство» кріплення. дисциплін «технознавство»

2. Міжструктурні зв’язки
та місце комплексу тех-
нічних дисц. «техно-
знавство» в навчально-
му процесі

Формування
нових знань. Їх
закріплення.

Сформувати уявлення про
міжструктурні зв’язки та місце
комплексу технічних дисцип-
лін «технознавство» в нав-
чальному процесі

3. Типова структура
фундаменталізованої
технічної дисципліни

Формування
нових знань. Їх
закріплення.

Сформувати знання про типову
структуру технічної
дисципліни

4. Мова та методи доведе-
ння істинності в теорії
технічних дисциплін

Формування
нових знань. Їх
закріплення.

Сформувати знання про мову
та методи доведення істинності
в теорії технічних дисциплін

5. Методи моделювання
техніки

Формування но-
вих знань. Їх
закріплення.
Урок формува-
ння нових вмінь

Навчити методам моделювання
та закріпити вміння моделю-
вати складні технічні системи

6. Методи аналізу
технічних систем

Формування
нових знань. Їх
закріплення.

Сформувати знання методів
аналізу технічних систем

7. Закони породження
технічних систем

Формування
нових знань. Їх
закріплення.

Сформувати знання законів
породження технічних систем

8. Закони будови
технічних систем

Формування
нових знань. Їх
закріплення.

Сформувати знання законів
будови технічних систем

9. Закони функціонування
технічних систем

Формування
нових знань. Їх
закріплення.

Сформувати знання законів
функціонування технічних
систем

10. Закони розвитку
технічних систем

Формування
нових знань.

Сформувати знання законів
розвитку технічних систем

11. Закони комунікацій
технічних систем

Формування
нових знань.

Сформувати знання законів
комунікацій технічних систем

12. Закони управління в
технічних системах

Формування
нових знань.

Сформувати знання законів
управління технічних систем

13. Методи синтезу
технічних систем

Формування
нових знань.

Сформувати знання методів
синтезу технічних систем

14. Методи систематики
технічних систем

Формування
нових знань.

Сформувати знання методів
систематики технічних систем

15. Методи класифікації
технічних систем

Формування
нових знань.

Сформувати знання методів
класіфікації технічних систем

16. Приклади лідерних
зразків галузеутворю-
вальних, макротехноло-
гічних і глобальних
технічних систем

Перегляд відео-
фільмів, голо-
грарафічних зо-
бражень та на-
турних фраг-
ментів систем

Сформувати уявлення щодо
прикладів лідерних зразків
галузеутворювадьних, макро-
технологічних і глобальних
технічних систем
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Додаток Б

Довідки та акти про впровадження результатів роботи
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