ВІДГУК

Офіційного опонента Оліскевича Мирослава Стефановича на дисертаційну роботу Красноштана Олександра Михайловича на тему «Наукові основи формування стратегії інноваційного розвитку транспортної системи країни», подану на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук зі спеціальності 05.22.01 – транспортні системи

Актуальність теми дисертаційної роботи

Важливість ролі транспортної системи в питанні забезпечення функціонування держави, суспільства та національної економіки важко переоцінити. Важливе місце транспортна система відіграє в питанні обороноздатності та забезпечення економічної безпеки держави.

Вивченню питань розвитку транспортної системи країни присвячено значну кількість наукових праць. Однак, на сьогоднішній день очевидно недостатньо вивчене питання інноваційного розвитку транспортної системи країни, зокрема визначення напрямків такого розвитку, способів, та підходів до визначення та формалізації надсистемних умов та обмежень.

З врахуванням складності та масштабності, динамічності розвитку, тривалості реалізації проектів розвитку та значних обсягів пов'язаних з цим капітальних інвестицій, детального розгляду потребує питання консолідованого та системного управління процесами розвитку. Це вимагає створення та реалізації стратегії інноваційного розвитку транспортної системи, яка передбачає напрямки та заходи, чітке формулювання очікуваного ефекту, планування етапів, строків їх реалізації, забезпечення всіма видами ресурсів: матеріальними, енергетичними, фінансовими, трудовими, інтелектуальними, інституціональними.

Тому науково-технічна проблема створення наукових основ формування стратегії інноваційного розвитку транспортної системи країни, що базується на системному підході, моделях та методах комплексної структурно-параметричної оптимізації та орієнтованих на створення відповідного методологічного інструментарію, що розширює функціональні можливості елементів транспортних систем, є актуальною та потребує подальшого розвитку. Відповідно, є актуальною і потребує подальшого розвитку. Відповідно, є актуальною і тема дисертаційної роботи Красноштана О.М. (затверджена на засіданні Вченої Ради Вінницького національного технічного університету, протокол №1 від 31 серпня 2016 р.), метою якої є розв'язання науково-прикладної проблеми, пов'язаної зі створенням наукових основ формування стратегії інноваційного розвитку транспортної системи країни.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації

Ступінь обґрунтованості є достатньою і забезпечена коректним застосуванням методів дослідження, що ґрунтуються на методологічному базисі теорії складних систем, теорії інформації, системного аналізу, методів імітаційного моделювання та елементів теорії алгоритмів, програмування та планування експерименту – для розроблення структурних рішень та інструментальних засобів.

Зв'язок дисертаційної роботи з пріоритетними напрямками розвитку науки і техніки, державними чи галузевими науковими програмами

Законом України «Про пріоритетні напрямки інноваційної діяльності» серед стратегічних напрямів інноваційної діяльності в Україні на 2011–2023 роки визначено освоєння нових технологій високотехнологічного розвитку транспортних систем.

Робота виконувалась згідно з планами науково-дослідних робіт кафедри автомобілів та транспортного менеджменту Вінницького національного технічного університету, планами науково-дослідних робіт ДП «Державний автотранспортний науково-дослідний та проектний інститут»: «Вивчення принципів організації транспортного забезпечення уболівальників, гостей та учасників, що прибуватимуть на матчі Євро-2012, з урахуванням часу їх прибуття та від'їзду після матчів. Формування орієнтовних показників пасажиропотоків зазначених категорій, що прибуватимуть в Україну та до міст, що прийматимуть матчі чемпіонату», номер держреєстрації 0109U005853 (2009 р.); «Вивчення досвіду проведення чемпіонатів світу та Європи з футболу. Аналіз застосування практики єдиного квитка. Визначення можливих варіантів оплати проїзду у транспорті загального користування, а також в міжміському та міжнародному сполученні, що входить у вартість квитка на матчі Євро-2012 для прибуваючих уболівальників», номер держреєстрації 0109U005854 (2009 р.), планами науково-дослідних робіт кафедри менеджменту Національного транспортного університету: «Інноваційно-адаптивне управління бізнес-процесами транспортної галузі», номер держреєстрації 0123U100369 (2023 р.).

Достовірність одержаних результатів, повнота їх викладу в опублікованих працях

В дисертаційній роботі достатньо чітко і лаконічно визначаються мета, об'єкт, предмет дослідження та формулюються завдання для досягнення поставлених цілей. Достовірність наукових положень, які наведені в дисертаційній роботі, обумовлені доволі грамотною постановкою та комплексним підходом до вирішення завдань дослідження. Методологічно обґрунтовані вихідні положення роботи, які підтверджуються практичними результатами і забезпечуються коректним опрацюванням отриманих

експериментальних даних, їх кількісним і якісним аналізом, що надає отриманим науковим результатам роботи необхідної переконливості і практичної цінності.

Отримані в дисертації результати впродовж 2011-2023 рр. оприлюднено та обговорено на 29 наукових конференціях.

Результати дисертаційної роботи з необхідною повнотою викладено в 66 наукових публікаціях, в тому числі в 3 колективних монографіях, 5 статтях у закордонних виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз Scopus та Web of Science; 30 статтях, опублікованих у фахових виданнях України, з них 8 – одноосібних; 29 працях апробаційного характеру; 3 свідоцтвах авторського права.

Детальне ознайомлення зі змістом публікацій Красноштана О.М. свідчить про достатню повноту викладення основних результатів дисертації у міжнародних та вітчизняних наукових фахових виданнях.

Реферат дисертації відповідає змісту, структурі та основним положенням самої дисертації.

Найбільш суттєві наукові результати дисертації полягають в такому.

1. Вперше запропоновано концептуальну модель, методологію вибору напрямку, та формування стратегії інноваційного розвитку транспортної системи. Зазначена методологія базується на загальновідомих законах будови, функціонування, розвитку, комунікації, управління та перетворення елементів інноваційних транспортних систем. Це уможливорює формулювання задачі комплексної структурно-параметричної оптимізації елементів транспортної системи та дає змогу виявити головні стратегічні пріоритети, цілі та шляхи розвитку. Внаслідок цього з'являється можливість проведення керованого синтезу рішень, оптимальних за показниками

ефективності та якості елементів і підсистем інноваційної транспортної системи.

2. Створено новий методологічний підхід до інноваційного синтезу складових транспортної системи, який враховує закони і закономірності розвитку транспортних систем. Наявність такого підходу відкриває можливість наближення до глобальних екстремумів наперед визначених критеріїв.

3. Вперше виконано оптимізацію елементів інноваційної транспортної системи наземного транспорту за критерієм продуктивності. Цей факт відкриває можливості для формулювання стратегії керованого прискореного розвитку транспортної системи країни. Також це дає змогу застосувати інші критерії оптимізації, залежно від надсистемних вимог.

4. Удосконалено термінологічну систему та запропоновано класифікацію інновацій в транспортній системі, визначено їх характерні особливості, та межі застосування. Запропоновані терміни та відповідні їм величини відрізняються від відомих більш ретельною відповідністю класифікаційних ознак загальним моделям складних систем. Система термінів та показників, що запропонована, дає змогу виконати формалізацію задачі інноваційного розвитку транспортної системи та її елементів, а також обґрунтувати оптимальну стратегію її інноваційного розвитку.

5. Удосконалено постановку задачі комплексної структурно-параметричної оптимізації інноваційної транспортної системи із врахуванням закономірностей її прискореного розвитку для забезпечення підвищення її ефективності. Це дає можливість точного та спрямованого відшукування глобального екстремуму функцій оптимальності;

6. Удосконалено логіко-функціональні математичні залежності, які можна використати для розв'язання задачі комплексної оптимізації структури та параметрів елементів інноваційної транспортної системи.

7. Набула подальшого розвитку систематизація закономірностей інноваційного розвитку транспортної системи, таких як сфера застосування, призначення, функції, процеси, принципи дії, структура та параметри. Така систематизація дає можливість точного визначення стратегічних пріоритетів розвитку системи.

8. Набула подальшого розвитку класифікація базових стратегічних напрямів інноваційного розвитку транспортної системи, які забезпечують підвищення її інноваційного рівня та ефективність;

9. Набув подальшого розвитку теоретичний апарат системного осмислення транспортних систем, що являє собою ієрархічні рівні, які об'єднують інформацію про систему, починаючи від найбільш загальної (світоглядної) до конкретної інформації про практику створення та експлуатації елементів транспортних систем різних видів.

Практичне значення одержаних в дисертаційному дослідженні результатів:

1) створено можливість застосування розробленої методології для синтезу комплексно-оптимізованих елементів інноваційної транспортної системи;

2) забезпечити можливості підвищення технічного рівня, ефективності та якості транспортної системи країни шляхом впровадження інноваційних рішень шляхом найбільш оптимального вибору принципів застосування, функціонального призначення та можливостей, принципів дії, технологій, структур, параметрів і стратегій прийняття управлінських рішень;

3) з допомогою практичної реалізації запропонованої методології вдалось досягти максимально можливої продуктивності окремих елементів транспортної системи;

4) результати дослідження впроваджені в Міністерстві інфраструктури України (довідка про впровадження № 8603/24/14-23 від 20

вересня 2023 р.), Міністерстві фінансів України (довідка про впровадження № 42000-03-7/25945 від 07 листопада 2022 р.), АТ «Укрзалізниця» (довідка про впровадження № ЦРП-13/2476 від 17 грудня 2022 року), ДП «ДержавтотрансНДІпроект» (довідка про впровадження від 22 серпня 2023 р.), ДП «ДерждорНДІ» (довідка про впровадження від 22 серпня 2023 р.), Національній асамблеї людей з інвалідністю (довідка про впровадження № 09/1 від 09 січня 2023 р.);

5) матеріали роботи використовуються у навчальному процесі Вінницького національного технічного університету (акт впровадження від 07 листопада 2023 р.) при підготовці бакалаврів та магістрів за спеціальністю 275 – транспортні технології (за видами транспорту).

Оцінка змісту дисертації, її завершеність в цілому.

Дисертація складається з анотації, змісту, вступу, шести розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та двох додатків.

У вступі розкрито зміст і поточний стан визначеної наукової проблеми, обгрунтоване її науково-практичне значення та визначено необхідність проведення дисертаційних досліджень. Також у вступі викладена загальна характеристика роботи.

Перший розділ присвячено розробці теоретико-наукових підходів до дослідження транспортних систем та їх інноваційного розвитку. В рамках проведених досліджень проаналізовано транспортні системи, оцінено рівень розвитку транспортної системи України, її структури та базових характеристик. Досліджено достатньо великий обсяг відомих робіт з проблеми розвитку транспортної системи країни, особливостей та можливих напрямків її інноваційного розвитку. Розглянуто особливості формування стратегії розвитку великих складних систем, в тому числі і транспортної системи. Основним методологічним підходом роботи є теоретичний аналіз і

імітаційне моделювання систем з наступною перевіркою готових рішень на практиці. Це зумовило відповідну орієнтацію наступних розділів.

Другий розділ присвячено теоретико-методологічним основам інноваційного розвитку транспортної системи країни, в рамках чого визначені та формалізовані взаємозв'язки між елементами транспортної системи, її надсистемними та підсистемними рівнями. Запропоновано загальні і конкретизовані моделі транспортної системи, які призначені для дослідження законів та закономірностей її розвитку в процесі комплексної структурно-параметричної оптимізації її елементів.

Визначено інструментарій інноваційного розвитку транспортної системи, проаналізовано та виокремлено чинники, які сприяють такому розвитку. Виявлено системні фактори протидії процесам розвитку, а також запропоновано заходи щодо мінімізації їх негативного впливу.

Третій розділ присвячено методологічним дослідженням процесів розвитку транспортних систем, в рамках чого досліджено основні закономірностей змін технічного рівня, показників ефективності та якості. Встановлено, що задача інноваційного розвитку транспортної системи вимагає системних знань про закономірності інноваційного розвитку транспортних систем, які необхідні для прогнозування, а також можуть бути використані при розв'язанні основних задач розробки нових методів проектування, оцінюванні стану, аналізу та синтезу цих систем.

В рамках дослідження виявлено закономірності зміни основних атрибутів і параметрів технічного рівня, показників ефективності та якості, які дають можливість отримати комплексне уявлення про транспортну систему, а також її зв'язки з надсистемами – господарським комплексом та суспільством. Зміни в часі та зміни вимог до системи викликають і спричиняють конструктивні та технологічні зміни її структури та параметрів.

Четвертий розділ присвячено розробленню методологічного підходу до синтезу оптимальних елементів інноваційних транспортних систем, також розглянуто засадничі принципи розв'язання проблеми комплексної структурно-параметричної оптимізації інноваційних транспортних систем. Запропоновано вирішення задачі комплексної параметричної оптимізації інноваційної транспортної системи, встановлено можливі шляхи забезпечення потрібних властивостей системи.

Запропонована формалізована постановка задачі комплексної структурно-параметричної оптимізації інноваційної транспортної системи, що реалізується за допомогою підходу із використанням комплексної системи зв'язків для інновацій.

П'ятий розділ присвячено експериментальним дослідженням комплексно оптимізованих інноваційних транспортних систем, в рамках чого описана реалізація та досліджені характеристики синтезованих елементів транспортної систем, зокрема інноваційні технології та рішення для організації високоефективних контрейлерних перевезень, які дозволяють забезпечити організацію масових високоефективних контрейлерних перевезень.

Синтезовано технічні рішення для організації високоефективних приміських перевезень неелектрифікованими ділянками залізниці з врахуванням потреб надсистемного рівня (суспільство) та життєвого циклу розвитку системи залізничного транспорту в цілому.

Шостий розділ присвячено виконанню рангуванню напрямів і обґрунтуванню пріоритетного стратегічного інноваційного розвитку транспортної системи України з використанням запропонованої методології проведено аналіз поточної ситуації та запропоновано основні підходи до формування стратегії інноваційного розвитку транспортної системи країни.

З метою виходу на світовому ринку на позиції лідера та завоювання переваг в регіоні потрібно досягти інтеграції всіх складових транспортно-логістичного комплексу в єдину цілісну добре скоординовану систему, забезпечити прозорий та справедливий доступ до інфраструктури та послуг для всіх учасників ринку, а також досягти оптимальних рівнів якості.

Однією з ключових задач є забезпечення стійкої мобільності за допомогою інтелектуалізації транспортної системи в комплексі з підвищенням рівня освіти, вмінь і знань залученого кадрового потенціалу галузі.

У висновках викладено найважливіші наукові та практичні результати дисертаційного дослідження.

Список використаних джерел складається з 262 найменувань наукових джерел, які стосуються теми дисертації.

Додатки містять довідкову інформацію, що використана в дослідженнях, а також акти та довідки про впровадження результатів дисертаційної роботи, які підтверджують практичне використання отриманих автором результатів, а також супутні інформаційні матеріали, що сприяють більш повному розкриттю та сприйняттю змісту роботи.

Стиль викладення матеріалу дисертації забезпечує доступність його сприйняття і відповідає існуючим вимогам до наукових праць. Матеріали кандидатської дисертації здобувача в роботі згадуються лише в оглядовій частині.

Тема дисертації та її зміст відповідають напрямку досліджень паспорту спеціальності 05.22.01 – Транспортні системи.

Отримані в роботі нові теоретичні положення доцільно використовувати в наукових дослідженнях, практичних розробках і навчальному процесі науково-дослідних організацій, закладів вищої освіти та суб'єктах господарювання – операторах транспортного ринку та транспортної

інфраструктури, діяльності органів державної влади та органів місцевого самоврядування.

Зауваження щодо дисертації.

1. Тема дисертаційного дослідження пов'язана із дослідженнями процесів інноваційного розвитку транспортної системи країни. Водночас науково-прикладна проблема дисертації, в основному, стосується окремих елементів транспортної системи, зокрема рухомого складу. Тому варто було б звернути увагу на питання органічної імплементації розроблених засобів до транспортної системи України.
2. Перелік наведених в першому розділі узагальнень щодо світового досвіду інтелектуалізації транспортних систем передових розвинених країн носить досить узагальнений характер, проте не містить деталей та пропозицій щодо імплементації цього досвіду в українські реалії.
3. Як стверджується здобувачем, закони розвитку транспортних систем базуються на ретроспективному аналізі. Однак, в дисертації таких аналіз базується лише на огляді відомих публікацій, які пропонують уже готові висновки.
4. Варто було б більш детально зупинитись на визначенні кількісних та якісних показників ефективності та якості синтезованих елементів транспортних систем.
5. Потребує більш чіткого і точнішого означення термін розвиток транспортної системи. У тексті дисертації цей термін інтерпретується переважно за критерієм продуктивності. Розуміння і кількісні показники якості транспортної системи не описані.
6. В шостому розділі доцільно було б навести план реалізації стратегії інноваційного розвитку транспортної системи України, який є вкрай актуальним.

7. Не достатньо детально розкрито питання ресурсного забезпечення запропонованих заходів інноваційного розвитку. Також не враховано фактор часу.
8. Варто було б звернути більше уваги на економічний аспект запропонованих рішень.
9. Перелік використаних джерел переобтяжений джерелами радянської доби, доцільніше було б звернутись до більш свіжих джерел.
10. Стосовно оформлення: чимало вжитих термінів, які не є загальноприйнятими, не визначені; в тексті зустрічаються твердження, які не підтверджені авторськими дослідженнями, або відомими з фахових джерел; не усі аббревіатури є розшифровані (напр. рис. 2.5); на окремих рисунках не вказано зміст, або розмірність осей (напр. рис.2.13 «рівень стратегій»); зустрічаються граматичні помилки.

В цілому зазначені недоліки не є суттєвими, не зменшують високого рівня дисертації та отриманих в ній теоретичних та практичних результатів, а тому їх наявність не впливає на загальний позитивний висновок щодо дисертації.

Оцінка відповідності дисертації встановленим вимогам.

Дисертація є завершеною кваліфікаційною роботою, містить отримані автором нові науково обґрунтовані результати, які у сукупності забезпечили створення наукових основ формування стратегії інноваційного розвитку транспортної системи України.

Результати дисертаційної роботи в частині методології комплексної структурно-параметричної оптимізації інноваційних елементів транспортних систем є пріоритетними.

ВИСНОВОК: Дисертаційна робота Красноштана О.М. за своїм змістом і отриманими результатами відповідає паспорту спеціальності 05.22.01 «Транспортні системи».

Дисертація є завершеною науковою роботою на актуальну тему, містить науково обґрунтовані теоретичні результати і положення, і свідчить про вагомий особистий внесок здобувача в науку.

В дисертаційній роботі отримано нові науково обґрунтовані розробки в галузі транспортних систем, що забезпечують розв'язання важливої науково-прикладної проблеми розвитку методології та створення наукових основ формування стратегії інноваційного розвитку транспортної системи країни.

Дисертація відповідає пп. 7 та 9 «Порядку присудження та позбавлення ступеня доктора наук», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 17.11.2021 року №1197, а її автор **Красноштан Олександр Михайлович** заслуговує на присудження йому вченого ступеня доктора технічних наук зі спеціальності 05.22.01 «Транспортні системи».

Офіційний опонент:

Доктор технічних наук, професор,
професор кафедри агроінженерії та
технічного сервісу ім. проф. О.Д.Семковича
Львівського національного університету
природокористування

Мирослав ОЛІСКЕВИЧ

Підпис
підтверджую. Олісевича М.
Начальник відділу кадрів
В Турко О.